重庆市涪陵区发展和改革委员会文件
涪发改委发〔2021〕983号

重庆市涪陵区发展和改革委员会
关于转发《进一步优化固定资产投资项目节能审查促进产业绿色低碳高质量发展的通知》的通知

涪陵高新区，各园区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，相关企业，有关单位：
现将重庆市发展和改革委员会  重庆市经济和信息化委员会《关于进一步优化固定资产投资项目节能审查促进产业绿色低碳高质量发展的通知》（渝发改资环〔2021〕1667号）转发给你们，请各单位遵照执行。
为加快促进产业绿色低碳高质量发展，加快推进优质项目落地，切实加快推进项目前期工作，请各单位研究学习政策，指导辖区企业做好项目节能审查。请各单位高度重视，尤其关注能耗强度目标的约束和激励，进一步优化产业结构，采用新设备新技术等措施提高项目综合能效，对列入市级和区级监管的重点用能企业下达的“十四五”节能量目标各企业必须加大节能降耗力度确保目标任务完成。各属地单位和行业主管部门要广泛宣传政策，指导和督促辖区企业做好项目节能审查手续完善，并作为节能审查意见的日常监管。各辖区要指导项目业主单位对项目能耗量、产值、增加值等数据进行科学合理测算，规范编制节能报告，对节能报告数据严重失真的项目业主单位纳入征信管理。
                    重庆市涪陵区发展和改革委员会
   2021年12月17日
（联系方式：涪陵发展改革委  徐烽淋、72288365）
关于进一步优化固定资产投资项目节能审查
促进产业绿色低碳高质量发展的通知
重庆市发展和改革委员会  重庆市经济和信息化委员会
 （2021年12月14日）
各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区、万盛经开区、重庆经开区发展改革部门、经济信息部门：
固定资产投资项目节能审查是落实绿色发展理念、推动实现碳达峰碳中和目标的重要制度设计，是项目开工建设的重要依据，是促进科学合理用能、提高能源利用效率的具体抓手。为进一步提高综合能效、优化产业结构，促进全市产业绿色低碳高质量发展，经市政府同意，现就有关事项通知如下。
一、突出能耗总量弹性管理，促进优质增量项目落地
对于新增（含在建、拟建）项目，强调能耗强度约束，合理控制能耗总量。优先支持能效水平高、单位增加值能耗低的项目，合理限制高能耗、低产出项目。新建项目根据前期工作进展，按照相关规定有序开展节能审查；未办理节能审查手续或节能审查程序不规范的在建项目，加快整改完善节能审查手续。
（一）支持先进能效项目准入。科学评估对当地能耗双控、碳排放、产业高质量发展和环境质量的影响。支持能效水平达到行业能效标杆值（无行业标杆值的参考先进值、一级能效等相关标准，下同）的项目优先落地；鼓励未达到行业能效标杆值的项目强化节能措施。
（二）支持低能耗高产出项目优先用能。对于达到行业能效标杆值的项目，单位工业增加值能耗在2020年度全市规上工业增加值能耗平均水平85%以下项目，可不受所在区县用能总量空间限制；单位工业增加值能耗在2020年度全市规上工业增加值能耗平均水平85%—100%区间内的项目，由市级统筹支持平衡项目能耗总量的50%。
（三）支持关键重要项目有序用能。对于达到行业能效标杆值、单位工业增加值能耗高于全市平均水平，但有利于全市产业强链补链延链、有效拉动投资的项目，可使用本地区新增用能指标、淘汰落后产能或节能技改腾挪用能指标；鼓励产业链上下游协同发展，同产业链项目可通过能耗强度统筹测算满足第（二）条相关条件予以支持。
（四）支持发电项目分类合理用能。全市原则上不新建燃煤发电项目，符合电力发展有关政策要求的天然气发电项目按燃机项目（纯发电）和热电联产项目分类实施节能审查。发电量全部上网的燃机项目，所在区县按项目能耗等价值编制能耗平衡方案，上网电量及能源转换过程中的损耗对应的能耗量在能耗双控考核时从所在区县能耗总量中予以剔除。天然气热电联产项目，所在区县按项目当量值编制能耗平衡方案，在能耗双控考核时剔除上网电量对应能耗量，其中，发电量全部上网的项目剔除比例不超过项目总能耗的70%；“自发自用、余电上网”的项目剔除比例不超过项目总能耗的20%。
（五）支持数据中心绿色高效用能。同时满足符合我市相关规划布局、纳入全国一体化算力网络国家枢纽节点且PUE值（电能利用效率）≤1.3的新建数据中心项目，原则上可由市级统筹支持项目部分能耗。
（六）坚决遏制“两高”项目盲目发展。煤电、石化、煤化工、钢铁、焦化、建材、有色、化工等行业“两高”项目，采用能耗等量替代方式编制能耗平衡方案，通过淘汰落后产能、上新压旧、提高能效水平等优化产业结构；支持符合条件的水泥等行业市内兼并重组用能。符合第（二）条条件的按相关规定执行。单个投资特别大、有利于补短板、带动作用特别强的项目，由相关部门联合审议后报市政府决策。
二、突出行业标准引领作用，提升存量项目能效水平
对于存量项目，要突出标准引领作用，倒逼项目加快实施节能升级改造，全面提升能效水平，腾挪用能空间。
（一）全面摸清能效水平底数。以能耗较高项目为重点，梳理形成能效水平未达到基准值、介于基准值和标杆值之间、达到标杆值三类项目清单。
（二）大力推动能效提升释放用能空间。贯彻执行《重点用能单位节能管理办法》，实施全市重点用能企业节能增效行动，推动能效水平达到行业基准值的项目对标行业标杆值改造升级。到2025年，全市钢铁、水泥、电力、电解铝、平板玻璃、造纸、合成氨、电石等重点行业能效达到标杆水平的产能比例超过30%；300家重点用能企业累计实现节能量236万吨标准煤。300家重点用能企业实行市区两级管理，市经济信息委负责市级100家重点用能企业的节能监管，各区县经济信息部门负责本地区200家重点用能企业的节能监管。强化节能目标责任管理，采取差异化方式分别下达300家重点用能企业“十四五”节能量目标，市区两级经济信息部门每年组织对企业节能量目标完成进度和节能措施落实情况进行监督检查。
（三）做好新增用能调度管理。存量项目在“十四五”期间有新增用能需求的，由所在区县做好用能预算管理，根据本地区能耗双控完成情况，指导项目合理有序释放产能。
（四）建立健全节能激励约束机制。对节能目标完成较好的区县和重点用能企业给予通报表扬，在用能空间、项目资金、试点示范等方面予以适当倾斜支持；节能目标完成差的，将影响区县能耗双控考核和重点用能企业节能目标责任考核结果。
三、鼓励完成能耗强度降低激励目标
各区县能耗强度降低激励目标为市级下达目标任务的105%。完成能耗强度激励目标的区县，当年度能耗总量免予考核；未完成能耗强度激励目标的区县，将同时对能耗强度和能耗总量目标完成情况进行考核；能耗强度不降反升的区县，下一年度不享受新建项目用能市级统筹支持相关政策。
四、做好项目节能审查督促指导
各区县节能主管部门要会同有关部门加大节能工作力度，指导项目业主对项目能耗量、产值、增加值等数据进行科学合理测算，规范编制节能报告。对实行能耗等量替代的“两高”项目，编制能耗平衡方案时要详细说明能耗替代措施，跟踪落实项目用能来源，加强事中事后监管。市级节能主管部门将加强节能审查意见执行情况监管，对数据严重失真的项目业主纳入征信管理；对把关不严的区县视情况扣减能耗双控考核得分。
上述政策措施执行过程中的出现的问题及时向市发展改革委、市经济信息委反馈。
附件：1．市级监管100家重点用能企业“十四五”节能量
目标（涪陵）
2．区级监管200家重点用能企业“十四五”节能量
目标（涪陵）
附件1

市级监管100家重点用能企业
“十四五”节能量目标（涪陵）
	序号
	企业名称
	行业
	所在区县
	“十四五”节能量
（吨标准煤）

	1
	重庆大朗冶金新材料有限公司
	钢铁
	涪陵区
	60000

	2
	中化重庆涪陵化工有限公司
	化工
	涪陵区
	50000

	3
	重庆建峰化工股份有限公司
	化工
	涪陵区
	41000

	4
	重庆华峰化工有限公司
	化工
	涪陵区
	40000

	5
	重庆中机龙桥热电有限公司
	电力
	涪陵区
	30000

	6
	重庆万达薄板有限公司
	钢铁
	涪陵区
	20000

	7
	重庆华峰聚酰胺有限公司
	化工
	涪陵区
	15000

	8
	重庆弛源化工有限公司
	化工
	涪陵区
	12000

	9
	重庆白涛化工园区能通建设开发有限责任公司
	电力
	涪陵区
	10000

	10
	华新水泥重庆涪陵有限公司
	水泥
	涪陵区
	9000

	11
	重庆国丰实业有限公司
	有色
	涪陵区
	1200

	12
	华峰重庆氨纶有限公司
	化工
	涪陵区
	4000

	13
	重庆万凯新材料科技有限公司
	化工
	涪陵区
	3600

	14
	重庆天原化工有限公司
	化工
	涪陵区
	3300

	15
	太极集团重庆涪陵制药厂有限公司
	医药
	涪陵区
	2000

	16
	重庆市赛特刚玉有限公司
	建材
	涪陵区
	1000

	合计

	302100

附件2

区级监管200家重点用能企业
“十四五”节能量目标（涪陵）
	序号
	企业名称
	行业
	所在区县
	“十四五”节能量
（吨标准煤）

	1
	重庆三爱海陵实业有限责任公司
	汽车
	涪陵区
	1640

	2
	华峰铝业有限公司
	有色
	涪陵区
	1570

	3
	重庆元利科技有限公司
	化工
	涪陵区
	1040

	4
	中粮油脂（重庆）有限公司
	食品
	涪陵区
	760

	5
	华通电脑（重庆）有限公司
	电子
	涪陵区
	690

	6
	重庆攀华板材有限公司
	钢铁
	涪陵区
	660

	7
	重庆腾泽化学有限公司
	化工
	涪陵区
	640

	8
	重庆万丰奥威铝轮有限公司
	汽车
	涪陵区
	600

	9
	华晨鑫源重庆汽车有限公司
	汽车
	涪陵区
	380

	10
	重庆市豪锐建材有限公司
	建材
	涪陵区
	380

	11
	重庆鹏凯精细化工有限公司
	化工
	涪陵区
	370

	12
	重庆上甲电子股份有限公司
	电子
	涪陵区
	350

	13
	重庆剑涛铝业有限公司
	有色
	涪陵区
	300

	14
	重庆市涪陵榨菜集团股份有限公司
	食品
	涪陵区
	290

	15
	重庆市涪陵区大业建材有限公司
	建材
	涪陵区
	280

	合计

	9950

PAGE
－1－